È perciò inevitabile che l'immissione nel possesso, una volta avvenuta, proseguirà sino a quando sopraggiunga il parto (momento in cui si disvela se vi sia un *homo*, un figlio, un erede, un diseredato), o intervenga un aborto o sino a quando risulti certo che la donna non è più (o non è mai stata) *pregnante*<sup>201</sup>: tutte queste situazioni, pur

---

<sup>198</sup> Ulp. 41 *ad ed.* D. 37.9.1.4: *Idem erit dicendum et si mulier, quae fuit in possessione, abortum fecisset.*

<sup>199</sup> D. 37.9.1.6: *Si venter ab institutis exheredatus sit, a substitutis praeteritus, Marcellus negat in possessionem eum mitti posse viventibus institutis, quia exheredatus est: quod verum est.*

<sup>200</sup> D. 37.9.1.7: *Per contrarium autem si ab institutis praeteritus sit venter, a substitutis exheredatus, vivis institutis mittendus est in possessionem: quod si non vivant, negat mittendum, quia ad eum gradum devoluta hereditas est, a quo exheredatus est.*

<sup>201</sup> Lo stesso principio è rinvenibile in D. 38.8.1.8, su cui cfr., ad esempio, E. NARDI, *Procurato aborto*, cit., 449 s.

differenti, sono accomunate dall'intervenuta mancanza del presupposto della curatela, la *spes nascendi*<sup>202</sup>.

Se stanno così le cose, è chiaro che la protezione data al ventre non è affatto assoluta e il diritto agli alimenti, intravisto da taluni studiosi come elemento concreto dal quale desumere la tutela della vita concepita<sup>203</sup>, cede nel caso in cui il nascituro, neppure dopo la nascita, potrebbe vantare alcun diritto successorio.

Illuminanti, per avvalorare quanto finora detto, sono ancora le parole ulpianee in un passo che, pur non essendo uno di quelli su cui maggiormente gli studi si sono concentrati, oltre a proporre un'esemplificazione al pari di tante altre che precedono e seguono nel medesimo titolo, si chiude con un'espressione non tralasciabile. Si intende riferirsi a

Ulp. 41 *ad ed.* D. 37.9.1.9: *Sed et si quis ventrem exheredasset: 'qui mihi intra menses tres mortis meae natus erit, exheres esto' vel 'qui post tres menses', venter in possessionem utique mittetur, quia aliquo casu suus heres futurus est: et sane benigniorem esse praetorem in hanc partem oportebit, ne qui speratur ante vitam necetur.*

Scrive Ulpiano che – come ormai suona a noi familiare – quando la diseredazione è confinata a un arco temporale preciso, ossia venga previsto un termine a partire o entro il quale deve avvenire la nascita oggetto della pronuncia di diseredazione, poiché non si può sapere anticipatamente quando avverrà il parto, il ventre sarà egualmente immesso nel possesso. Infatti, il nascituro potrebbe nascere prima o dopo e rientrare o meno tra i successori a seconda del tempo in cui vedrà la luce. Nel persistere della possibilità che il nascituro sia *heres* del padre, allora, il pretore dovrà essere maggiormente benigno, *ne qui speratur ante vitam necetur*.